La tradition, attestée par la liturgie, est formelle sur le sens de cette mission de Moïse. « MARIE est à la fois mère et vierge, dit saint Grégoire de Nysse. C'est ce que reconnut longtemps auparavant le grand Moïse, au moyen de la lumière dans laquelle le Seigneur daigna lui apparaître. Devant le buisson ardent que les flammes ne consumaient point, il s'écria : « *J'irai jusque-là, je m'avancerai et je verrai ce grand prodige.* Il voulait dire par là, si je ne me trompe, non pas seulement qu'il approcherait du buisson miraculeux, mais que, par la puissance de la foi, il s'approcherait du Christ et de sa mère, franchissant les siècles qui le séparaient d'eux. Et, en effet, ce qui était signifié au mont Horeb par cette flamme et ce buisson, fut pleinement manifesté dans le cours des siècles, dans le mystère de la vierge MARIE. (3) »

« O très saint Moïse, que vous avez bien raison d'admi-

(1) Ex Menæis græcis, 24 Mart.

(2) S. J. Damasc., hom. 1, in Nativit. B. M. V.

(3) In diem natalem Christi.

rer ce prodige et de vouloir l'examiner de plus près ! Mais auparavant déliez les courroies de vos chaussures ; laissez-là toutes les pensées terrestres : sans cela, vous ne pourrez approcher. *J'irai, dites-vous, et je contemplerai ce grand prodige.* Oui, certes, c'est un grand prodige qu'un buisson qui ne se consume point dans le feu ; c'est un grand miracle qu'une femme revêtue du soleil et demeurant intacte au milieu de ses ardeurs ! Aussi est-ce par la vertu même de l'Esprit-Saint que s'accomplit le mystère de la Vierge-Mère (1). »

« Ce feu du buisson, ajoute saint Bonaventure, ce feu du Paradis qui habita le sein de la Vierge, il remplit également et embrase les cœurs fidèles, selon la parole de l'Apôtre : *Notre Dieu est un feu consumant* (2).

Notre DIEU est à la fois feu éternel d'amour et feu éternel de justice : pour les Anges et pour les élus, il est le feu d'amour qui unit, qui dilate, qui embrase, qui béatifie et qui fond, pour ainsi dire, en un seul et même esprit le Seigneur et tous ceux qui l'aiment ; pour les démons et pour les réprouvés, il est le feu éternel de justice qui dévore, sans détruire, qui disperse, qui sépare violemment et pour toujours.

Notre-Seigneur, caché dans la flamme du buisson ardent, dit à Moïse : « *La terre que tu foules est sainte.* » La terre qui a produit MARIE n'est pas la terre maudite d'Adam et d'Ève : c'est la terre bénie, vierge et innocente, d'Adam et d'Ève encore purs, ou pour mieux dire, MARIE immaculée est cette terre bénie elle-même, le Paradis terrestre préservé et gardé dès l'origine par le Chérubin du Seigneur.